МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

ВОЛОСОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ВОЛОСОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

(тридцать первое заседание второго созыва)

от 23 октября 2013 года   №  278
	О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области.

Руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, статьями 19 и 39 Устава муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области, совет депутатов муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования

Волосовский муниципальный район Ленинградской области согласно приложению.

2.       Направить для государственной регистрации изменения и дополнения в Устав муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области в установленном законодательством порядке.

3. Пункт 2 Перечня изменений и дополнений в Устав муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области, утвержденный приложением к настоящему решению вступает в силу с 1 января 2014 года.
4. Опубликовать настоящее решение в общественно - политической газете Волосовского муниципального района Ленинградской области «Сельская новь» и разместить на сайте органов местного самоуправления Волосовского муниципального района Ленинградской области после государственной регистрации настоящих изменений и дополнений.

5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в общественно - политической газете Волосовского муниципального района Ленинградской области «Сельская новь».

Глава муниципального образования

Волосовский муниципальный район

          С.А. Фролов
ПРИЛОЖЕНИЕ
Утвержден

решением совета депутатов муниципального образования Волосовский муниципальный    район Ленинградской области

от 23 октября  2013 года  № 278
П Е Р Е Ч Е Н Ь

изменений и дополнений в Устав муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области

1. Исключить статью 3.
2. Пункт 11 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей финансовое обеспечение, которого осуществляется  органами государственной власти Ленинградской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;».

3. Пункт 15.1 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«15.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе";».
4 Пункт 21 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«21) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;».
5. Дополнить статью 5 частью 4 следующего содержания:

«4. Администрация муниципального района осуществляет полномочия администрации Волосовского городского поселения, являющегося административным центром муниципального района, в случаях, предусмотренных абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района.»

6. Пункт 7 части 1 статьи 5.1 изложить в следующей редакции:

«7) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных организаций высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года;».
7. Дополнить часть 1 статьи 5.1 пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1.) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;».

8. Дополнить часть 1 статьи 5.1 пунктом 11 следующего содержания:

«11) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом "О донорстве крови и ее компонентов".»

9. Статью 6.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 6.1. Муниципальный контроль.

1. Органы местного самоуправления муниципального района вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

3.Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, является администрация муниципального района.

4.Перечень должностных лиц администрации муниципального района, осуществляющих муниципальный контроль, определяется главой администрации.

5. Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается законодательством Ленинградской области и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами муниципального района.»

10. Статью 9 изложить в следующей редакции:

«1. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Ленинградской области.

2. Выборы депутатов совета депутатов муниципального района осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по мажоритарной системе относительного большинства по многомандатным избирательным округам.

3. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»
11. Пункт 19 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«19. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Положением «О публичных слушаниях в муниципальном образовании Волосовский муниципальный район Ленинградской области».

12. В пункте 12 статьи 20 слова «пунктом 1» заменить словами «пунктом 2»

13.  Пункт 2 статьи 20.1 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Ленинградской области и Положением «О депутатских фракциях совета депутатов муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области».
14. Статью 26 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения главой муниципального района, его супругой и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

2) установления в отношении избранных на муниципальных выборах главы муниципального района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда он был зарегистрирован в качестве кандидата на выборах главы муниципального района.»
15. Пункт 2 статьи 29 после слов: «комитет социальной защиты населения,» дополнить словами: «комитет по городскому хозяйству», далее по тексту.
16. Часть 5 статьи 41 дополнить предложением следующего содержания:

«- имущество, предназначенное для обеспечения общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также предоставления дополнительного образования и организации отдыха детей в каникулярное время».